

4119

B.A./B.Sc./B.Com. (Part-I) (Annual) NEP
Examination, 2022

SOCIOLOGY

[Paper : First]

(Introduction to Basic Concepts of Sociology)

Time : Two Hours]

[Maximum Marks : 75

Note : This question paper is divided into three Sections-A, B and C. Follow instructions given in each Section. Sections A, B and C are of 9, 36 and 30 marks respectively. Candidates are required to answer only in serial order. If there are many parts of a question, answer them in continuation.

यह प्रश्न-पत्र तीन खण्डों अ, ब एवं स में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिये गये निर्देशों का पालन कीजिए। खण्ड अ, ब एवं स क्रमशः 9, 36 एवं 30 अंकों के हैं। अभ्यर्थी प्रश्नों के उत्तर क्रमानुसार लिखें। यदि किसी प्रश्न के कई भाग हों तो उनके उत्तर एक ही तारतम्य में लिखे जायँ।

(Short Answer Type Questions)**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

Note : This section contains only one question which consists of **five** sub-questions. Each sub-question carries **3** marks. Attempt **any three** sub-questions from this section. Answer each sub-question in about **50 words**.

[3x3=9]

इस खण्ड में केवल एक प्रश्न है, जिसके पाँच उप-प्रश्न हैं। प्रत्येक उप-प्रश्न 3 अंकों का है। इस खण्ड से किन्हीं तीन उप-प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक उप-प्रश्न की शब्द सीमा 50 शब्द है।

1. (a) What is Society?

समाज क्या है?

(b) Types of Group.

समूह के प्रकार

(c) Explain social role.

सामाजिक भूमिका को समझाइए।

(d) Little Community.

लघु समुदाय

(e) Write short note on Secondary group.

द्वितीयक समूह पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Section-B /खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : This section contains only one question which consists of seven sub-questions. Each sub-question carries 9 marks. Attempt any four sub-questions from this section. Answer each sub-question in about 225 words.

[4x9=36]

इस खण्ड में केवल एक प्रश्न है, जिसके सात उप-प्रश्न हैं। प्रत्येक उप-प्रश्न 9 अंकों का है। इस खण्ड से चार उप-प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक उप-प्रश्न की शब्द सीमा 225 शब्द है।

2. (a) What are the bases of Social Stratification in society?

समाज में सामाजिक स्तरीकरण के क्या-क्या आधार हैं?

(b) What are the differences between Sociology and Political Science?.

समाजशास्त्र एवं राजनीतिक शास्त्र में क्या अन्तर हैं?

(c) Explain the characteristics of community.

समुदाय की विशेषताओं को समझाइए।

(d) What is Group? Explain its main types.

समूह क्या है? इसके मुख्य प्रकारों का वर्णन कीजिए।

(e) Write a short note on social structure.

सामाजिक संरचना पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

(f) Explain the Religion.

धर्म को समझाइए।

(g) Types of Social Mobility.

सामाजिक गतिशीलता के प्रकार

Section-C /खण्ड-स

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : This section contains only one question which consists of **four** sub-questions. Each sub-question carries **15** marks. Attempt **any two** sub-questions from this section. Answer each sub-question in about **475** words.

<https://www.prsuonline.com>

[2x15=30]

इस खण्ड में केवल एक प्रश्न है, जिसके चार उप-प्रश्न हैं। प्रत्येक उप-प्रश्न 15 अंकों का है। इस खण्ड से दो उप-प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक उप-प्रश्न की शब्द सीमा 475 शब्द है।

3. (a) Explain the family and its types.

परिवार एवं इसके प्रकारों की व्याख्या कीजिए।

(b) Write a note on Marriage.

विवाह पर एक टिप्पणी लिखिए।

4119/113500

(5)

[P.T.O.]

<https://www.prsuonline.com>

(c) Write a note on Socio-cultural processes.

सामाजिक-सांस्कृतिक प्रक्रिया पर एक टिप्पणी लिखिए।

(d) What is Culture? Define its characteristics.

संस्कृति क्या है? इसकी विशेषताओं को समझाइए।

----- x -----

<https://www.prsuonline.com>

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से

4119/113500

(6)

<https://www.prsuonline.com>